
1 

 

 
LATVIJAS VALSTS SIMTGADES SVINĪBAS 

 

Pasākumi Rēzeknē 2017 
Ceļā uz Latvijas valsti: Latgales kongresam 100 

 

#Latgaleskongresam100 #LV100 

 

1.maijā plkst. 14.00 

Franča Trasuna fabulu svētki “Ka kūpeibā ir spāks, Pret tū i runuot grāks” 

Franča Trasuna muzejā “Kolnasāta” Sakstagalā, Rēzeknes novads 

www.rezeknesnovads.lv  

Piedalās skolēnu skatuves runas konkursa “Vuolyudzāni” uzvarētāji, literāti, mūziķi, politiķi, Rēzeknes 

Tautas teātra aktieri. 

 

3. maijā plkst. 15.00 

Pirmā Latgales kongresa simtgadei veltītas izstādes “Pāri slieksnim” atklāšana  

Latgales Kultūrvēstures muzeja 1. stāva zālē, Atbrīvošanas alejā 102, Rēzeknē 

www.rezekne.lv 

1917. gada 9.–10. maijā (pēc vecā stila 26.–27.aprīlī) Rēzeknē notika Pirmais Latgales kongress, kurā 

tika pieņemts lēmums par Latgales atdalīšanos no Vitebskas guberņas un apvienošanos ar pārējiem 

Latvijas novadiem. Šis lēmums bija izšķirošais turpmākajiem notikumiem, kad 1918. gada 18. novembrī 

tika proklamēta Latvijas Republika. 

Atzīmējot Pirmā Latgales kongresa 100. gadadienu, Latgales Kultūrvēstures muzejā būs skatāma izstāde 

“Pāri slieksnim”. Katrai mājai ir pamati un slieksnis. Slieksnis ir arī nozīmīga katras mājas sastāvdaļa. 

Pieņemot, ka Latvijas zeme (vēsturiskie 3 novadi) ir šīs mājas pamati, tad 1917. gada Pirmais Latgales 

kongress ir kā slieksnis, kurš jāpārkāpj, lai tiktu mājā – Latvijā. Izstādē varēs iepazīt autentiskus 

priekšmetus, dokumentus un fotogrāfijas, ar audio, video un gaismas projekciju palīdzību sajust 

laikmeta noskaņu. 

Izstāde būs apskatāma līdz 31. decembrim. 

 

3. maijā plkst. 19.00 (Tiešraide LTV1 un LR1) 

Apbalvojuma “Laiks Ziedonim” cildināšanas ceremonija 

Lielā zāle, Latgales vēstniecība GORS, Pils ielā 4, Rēzeknē 

Biļetes: 7,00–15,00 € www.latgalesgors.lv    

Imanta Ziedoņa fonds “Viegli”, turpinot Ziedoņa idejas, jau ceturto gadu meklē cilvēkus, kuri spēj 

ietekmēt, iedvesmot un mainīt vidi sev apkārt, lai tos cildinātu svinīgā ceremonijā. Šogad ceremonija 

notiks Rēzeknē, kas pamudinājusi fondu “Viegli” pievērst īpašu uzmanību Latgales skaņām un ainavām, 

ko kopīgi ar šī gada nominantiem un laureātiem atklāsim muzikālā un vizuāli bagātīgā ceremonijā. 

Radošā komanda: režisors Pēteris Krilovs, mūziķi Renārs Kaupers un Goran Gora, scenogrāfe Evija 

Pintāne, žurnāliste Eva Ikstena un daudzi citi. 

 

4. maijā plkst. 9.00–18.00 

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas svētki Rēzeknē  
9.45   Svētku sveiciens pie pieminekļa “Vienoti Latvijai”  

10.00–10.30  Draugu velobrauciens “Rēzeknes serpentīns”  

10.00–11.30  Komandu skrējienspēle “Personību ceļš”  

no pieminekļa “Vienoti Latvijai” līdz Rēzeknes Kultūras un atpūtas parkam 

10.30  Draugu velobrauciena dalībnieku zibakcija “Rēzekne skan”  

Velotriāla kluba “Karters” paraugdemonstrējumi 

Rēzeknes Kultūras un atpūtas parkā, Raiņa ielā 29a 

11.00–14.00  Velobraucēju veiklības braukšanas sacensības 

Raiņa ielā pie Rēzeknes Kultūras un atpūtas parka 

http://www.rezeknesnovads.lv/
http://www.rezekne.lv/
http://www.latgalesgors.lv/


2 

 
11.40–14.00  Svētku koncerts 

Rēzeknes Kultūras un atpūtas parkā 

11.00–13.00  Aktivitātes ģimenēm:  

Radošās darbnīcas, sporta komandu demonstrējumi, Latgales Retro auto moto 

kluba akcijas “100 auto Latgales kongresam”, svētku tirgus  

Rēzeknes Kultūras un atpūtas parkā 

 

14.00–18.00  Latvijas Mākslas akadēmijas jauniešu aktivitātes projekta “Simtgade nesīs augļus” 

ietvaros:  

Veltījums Francim Trasunam un Latgales kongresa simtgadei (Rēzeknes NBKN) , 

LMA LF radošās darbnīcas un literārie lasījumi, orientēšanās stafete (skvērā pie 

upes), laikmetīgās mūzikas koncerts (“Ausmeņa Kebabs”) 

 

4. maijā plkst. 18.15 

Latvijas bankas Latgales kongresa 100 gadu jubilejai veltītās sudraba kolekcijas monētas 

prezentācija 

Latgales vēstniecība GORS, Pils ielā 4, Rēzeknē 

Ieeja ar ielūgumiem! 

 

4. maijā plkst. 19.00 (Tiešraide LTV1 un LR3) 

LR neatkarības atjaunošanas dienai un Latgales kongresa simtgadei veltīts svētku koncerts 

Lielā zāle, Latgales vēstniecība GORS, Pils ielā 4, Rēzeknē 

Ieeja ar ielūgumiem!  

Svētku koncertā Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris, Valsts akadēmiskais koris “Latvija” un 

ērģelniece Iveta Apkalna pirmatskaņos Riharda Dubras jaundarbu “Marija”, kā arī koncertā izskanēs 

Pētera Vaska darbs “Gloria” un Jāņa Aišpura skaņdarbs “Piesaukšana”.  

 

4. maijā plkst. 20.30 

BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI 

Festivāla parkā, Pils ielā 17, Rēzeknē 

Svētku goda ēdieni, galda sarunas un dziesmas. Piedalās etnoroka grupa “Laimas Muzykanti”, kapela 

“Dziga” (vad. Dace Baltkāje, Rēzekne), folkloras draugu kopa “Vīteri” (vad. Sandra Stare, Einārs 

Lipskis, Rēzekne), folkloras kopa “Upīte” (vad. Andris Slišāns, Viļakas novads). 

Baltā galdauta svētku svarīgākais elements ir būšana vienkopus. Aicinām līdzi ņemt “groziņus”, sēsties 

pie kopīga galda un dalīties ar ēdienu, savstarpējiem smaidiem, sirsnību un labvēlību.  

 

5. maijā plkst. 10.00 (Tiešraide LTV1 un LR1) 

DIEVKALPOJUMS 

Rēzeknes Vissvētākās Jēzus Sirds katedrālē, Latgales ielā 88b 

  

5. maijā plkst. 11.00 (Tiešraide LTV1 un LR1) 

SVĒTKU GĀJIENS 

Rēzeknes Vissvētākās Jēzus Sirds katedrāle-Latgales iela-Atbrīvošanas aleja 61 

Latgales kongresa simtgade Rēzeknē sāksies ar dievkalpojumu, kuram sekos svinīgs gājiens no 

katedrāles līdz Latgales kongresam veltītajai piemiņas vietai, aicinot ik solī sajust un būt līdzās kopīgajā 

Latvijas ritmā. Gājienā piedalīsies Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis, Saeimas, pašvaldību, 

robežsardzes, zemessardzes, jaunsardzes pārstāvji un dažādu dzīves gājumu un profesiju ļaudis. 

 

5. maijā plkst. 11.30 (Tiešraide LTV1 un LR1) 

Pieminekļa “Latgales kongresam 100” atklāšana 

Atbrīvošanas alejā 61, Rēzeknē 

Pirms 100 gadiem Rēzeknē pulcējās tā laika Latvijas un Latgales kultūras dižgari – Zigfrīds Anna 

Meierovics, Francis Trasuns, Francis Kemps, Kazimirs Skrinda, Vladislavs Rubulis, Jāzeps 

Rancāns, Juris Pabērzs un Valerija Seile, viņu 1917. gada uzrunas atdzīvinās mūsdienu Latvijas un 

Latgales kultūras cilvēki – Andris Bulis, Aldis Leidums, Andris Eriņš, Dainis Platacis, Ilmārs Dreļs, 

Oskars Lustiks, Juris Vucāns un Iveta Graudiņa.  



3 

 

1917. gadā uz Latgales kongresu Rēzeknē ieradās delegāti no četrām debespusēm.  2017. gadā, 

atceroties šo dienu, dziesmas, dejas un tradīcijas staro un skan no Latgales vidus pāri novadiem tālu 

pasaulē.  

Piedalās: jauktie kori “Ezerzeme” (diriģenti Rota Salmiņa, Anda Lipska, Ēriks Čudars, Ilze Grēvele, 

Rēzeknes novads), “Latgale” (diriģenti Edgars Znutiņš, Alberts Vucāns, Preiļu novads), 

“Austrumstīga” (diriģenti Lolita Greitāne, Evita Podoļeca, Ludza), “Mirklis” (diriģents Uldis Kokars, 

Balvu novads), “Latgale” (diriģente Anita Zarāne, Daugavpils novads), “Sidrabe” (diriģents Jānis 

Zirnis, Dobele), “Vidzeme” (diriģente Olita Neimane, Cēsis), Rudzātu pagasta koris (diriģente Ilze 

Grēvele, Līvānu novads), pūšamo instrumentu orķestris “Rēzekne” (diriģenti Sergejs Sergejevs, Jānis 

Pavlovskis, Rēzekne), vidējās paaudzes deju kopas “Dziga” (vadītājs Ilmārs Dreļs, Rēzekne) un 

“Vadži” (vadītāja Inga Peļņa, Rēzekne), folkloras kopas “Upīte” (vad. Andris Slišāns, Viļakas 

novads), “Viļonīši” (vad. Inga Stafecka, Viļāni), “Sovvaļnīki” (vad. Aija Vaičule, Dagdas novads) un 

“Ilža” (vad. Dace Tihovska, Ciblas novads), Latvijas Lauksaimniecības universitātes deju kopa 

“Kalve” (vadītāja Gunta Skuja, Jelgava), deju kopas “Bandava” (vadītāja Ramona Irbe, Kuldīga), 

“Vidzeme” (vadītāja Edīte Jurciņa, Madona). 

Piemineklis “Latgales kongresam 100” iezīmē vietu, kur 1917. gadā atradās Rēzeknes kinoteātris 

“Diāna”, kur notika Latgales kongresa pirmās dienas sanāksme, kurā lēma par Latgales, Kurzemes un 

Vidzemes apvienošanos. Pieminekļa mākslinieks – Visvaldis Asaris. 

 

5. maijā plkst. 14.00–17.00 (Tiešraide LTV1) 

Latgolys Symtgadis kongress. Plenārsēde. 4. pasaules latgaliešu saiets.  

Lielā zāle, Latgales vēstniecība GORS, Pils ielā 4, Rēzeknē 

www.rta.lv   

Viens no Latvijas valsts simtgades svinību atklāšanas centrālajiem notikumiem 2017. gadā būs Latgales 

Simtgades kongress, kurā svinēs vēsturiski nozīmīgo lēmumu, kad latgalieši izlēma vienoties ar 

Vidzemi un Kurzemi kopīgā cīņā par neatkarīgu Latvijas valsti. Kongresa plenārsēdē skatīs tēmas 

Latgales reģiona attīstības kontekstā Latvijas un Eiropas kultūras, izglītības, tautsaimniecības telpā.  

 

5. maijā no plkst. 18.00 līdz 6. maija plkst. 9.00 (Tiešraide LMT Straume) 

Latgaliešu valodas nakts 

Festivāla parks, Pils ielā 17, Rēzekne 

Latgaliešu dziesmu, prozas un dzejas maratons nakts garumā. Uzstāsies dažādu stilu latgaliešu mūzikas 

grupas, kopas, izpildītāji, dzejnieki un prozaiķi: “Borowa MC”, “Bez PVN”, “Dabasu Durovys”, 

“Green Novice”, “Sovvaļnīks”, “Laimas muzykanti”, “Kapļi”, Guntra Kuzmina, Vincents 

Kūkojs, Ligija Purinaša, Anna Rancāne, Oskars Orlovs (Raibīs), Juoņs Ryučāns (Ivars 

Magazeinis), Sandra Ūdre, Mārīte Slišāne.  

Pasākums ļauj piedzīvot, pieredzēt, sajust Latgali caur vārdu, caur dziesmu, caur stāju. 

 

6. maijā plkst. 10.00–18.00 (Tiešraide www.ru.lv)  

Latgales Simtgades kongress. Noslēguma plenārsēde 

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, Atbrīvošanas alejā 115 

Kongresā var piedalīties visi interesenti, arī tie, kuri nav iepriekš reģistrējušies (nereģistrētie nevarēs 

piedalīties balsošanā un saņemt apliecību par aktīvu piedalīšanos kongresā). 

 

7. maijā plkst. 10.00–15.00 

Pasākums ģimenēm “100 Latgales podi Latgales Simtgades kongresam” 

Vogulu keramikas darbnīcā “Ceplīši” Lendžu pagastā, Rēzeknes novadā 

www.rezeknesnovads.lv   

 

 

Plašāka informācija par Latgales kongresa simtgadei veltītiem pasākumiem:  

http://lv100.lv/programma/kalendars/?cat=1235  

http://www.rta.lv/
http://www.rezeknesnovads.lv/
http://lv100.lv/programma/kalendars/?cat=1235

